
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                        HOTĂRÂREA Nr. 11 din 17.02.2025
privind aprobarea trecerii din domeniul public al comunei Glodeni în domeniul privat al
comunei Glodeni a unei suprafețe de teren

             Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș; întrunit în ședința extraordinară din
luna februarie 2025
            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1076 din 11.02.2025 al primarului Comunei
Glodeni,  in  calitatea  sa  de  inițiator;  Raportul de specialitate nr. 1077 din 11.02.2025 al
compartimentului de specialitate; rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
            Văzând Extrasul CF nr. 52881 Glodeni privind terenul în suprafață de 377 mp domeniul
public al comunei Glodeni, 
          In temeiul prevederilor: art. 553, art. 554, art. 557, art.  864 din legea 287/ 2009 privind
Codul civil, cu modificările și completările ulterioare;  87, alin. 5, art.  96 alin (1) şi alin. 3), art.
129, alin.1 şi 2 lit. c)   art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art.art. 136, alin. 1) și 3), art.  139, alin.(l),
alin.(3), lit.„g” si art. 361. alin. 2) ale art. 196, alin.(l), lit.,,a",art. 286, alin.4), art. 354 şi 357-362,
din Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului   nr.  57/03.07.2019,  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare;

                                                             HOTĂRĂȘTE:

             Art. 1 Se declară încetarea interesului public asupra terenului cu utilitate anterioară de
teren curți construcții, situat in intravilanul comunei Glodeni, Tarla nr. 56 , parcela nr. 237/1/1,
cimitir, in suprafață de 377 mp, înscrisă in Cartea Funciară nr. 52881 al comunei Glodeni .
           Art. 2. Se aprobă  trecerea din domeniul public al comunei Glodeni în domeniul privat al
comunei Glodeni a terenului cu utilitatea de teren curți construcții, situat in intravilanul comunei
Glodeni, Tarla nr. 56 , parcela nr. 237/1/1, in suprafață de 377 mp, înscrisă in Cartea Funciară nr.
52881 a comunei Glodeni .
          Art. 3. Inventarul bunurilor care  alcătuiesc domeniul privat al Comunei Glodeni  precum şi 
inventarul bunurilor care aparţin domeniului public, se actualizează corespunzător, conform 
dispoziţiilor Art. 1.
          Art. 4. Se aprobă înscrierea imobilului prevăzut la articolul 1 în evidenţele de carte funciară 
în favoarea Comunei Glodeni, domeniul privat.
          Art. 5. La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea.
          Art. 6. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
împuternicește Primarul comunei Glodeni, prin compartimentele de resort.

          

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

      
          Art. 7. Secretarul general al comunei Glodeni va asigura publicitatea și comunicarea prezentei
hotărâri către primarul comunei Glodeni, Prefectul județului Mureș, OCPI Mureș, adus la cunoștință
publică pe site-ul instituției: www.primariaglodeni.ro

             Președinte de ședință,                                       Contrasemnează,                        
               MODI Mihaly Attila                 Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia

  

mailto:primglodeni@yahoo.com

